*P A R O P S I S, dis, genus est lancis grādioris, de qua  
in Euang. Qui intingit mecum manū in paropside. pro  
qua aliis Euangelista catinū posuit. Sene. in 5. de benefi-  
cijs: Sic paropsidem argenteā et auream dicimus. Iuue.  
quam multa magnaq; paropside cœnat. Martia. Cui por-  
tat gaudens ancilla paropside rubra Halecem. Pompo-  
nius de auro et argento legato. l. et si ueluti paropsi-  
das, tabulas, trullas.*

*P A S S V M, est uinum illud quod ex uuis passis con-  
ficitur. Hispani bastardo appellat. Seruius in illud Virg.  
secundo Georg. Et passo p̄sythia utilior. Passum, inquit,  
ideo dicitur, quod ab igne patitur decoquendo: sed illud  
quod decoquitur, nō passum, sed defrutum aut sapia dici-  
tur. Iuuen. Passum et municipes Iouis aduexisse lagenas.  
Vlpian. de trit. et uino leg. l. si quis. Passum, inquit, nisi  
contraria mens sit intelligitur. Proculus in eo titul. l. qui  
uinum. Cui dulcia legata essent, omnia hæc esse legata,  
mulsum,*

*mulsus, passum, defrutum, & similes potiones.*

PASTINARE, est agrum fodere, dictum uerbum à pastino, quod est ferramenti genus bifurci, quo planæ panguntur. autor Columella libro quarto de re rustica. Sed consuetudo quicquid emoti soli uineis præparatur, repastinatum uocat. Matthæi duodecimo: Vineam pastinavit homo, & sepem circundedit. Vlpianus libro 43. quod ui aut clam. l. semper. Is cui fundum pastinādum locaueras. Paulus de uerb. sign. l. impensa. sicuti arbusti pastinatione ultra quam necesse fuerat.

PATER, præter notam significationem quam habet in promptu, significat etiam senatorem: nam senatores patres conscripti appellatur, illi propter ætatem, hi propter curā. hoc adnotauit ne quis decipiatur Accur si uerbis, in illud Iustiniani lib. 10. Institutionum, tit. quibus modis ius pat. potest. sol. Quem sibi princeps patrē elegit: id est, Senatorem.

PECVLATVS, furtum est rerum publicarum, cœptum dici à pecore eo tempore quo Romani nihil præterquam pecudes possidebant. Sallustius in Iugurtha: Peculatus aerarij factus est. hinc apud iuris consultos in lib. dig. tit. est ad legem Iuliam peculatus.

PECULIVM, uerbum quoque frequens in iure ciuili, ut ait Seruius in illud Virg. Nec spes libertatis erat, nec cura peculi. Est simpliciter patrimonium: ita enim maiores nostri dicebant à pecoribus in quibus eorum constabat uniuersa substantia, sed postea illud tantum appellari cœptum est peculium, quod seruus in potestate domini, & filius familiâs in potestate patris con-

*stitutus possidet.*

PECVNIA præterea dicta est à pecude, quoniam, ut inquit Varro, à pastoribus horum uocabulorum fuit origo. Plinius libro 33. pecuniam accepisse nomen scribit à nota pecudis nummo impressa: sed iam pecuniae appellatione omne illud continetur, quod pecunia mensurari potest. Paulus de uerborum significatione. l. pecuniae. Pecuniae, inquit, appellatione rem significari Proculus ait, hoc est, patrimonium. insrā eodem titulo Vlpianus: Pecuniae, inquit, non solum numeratam pecuniam complectitur, uerum omnem omnino potentiam, hoc est omnia corporea.

PECVS, pecudis, est omne animal quod caret ratione atque effigie humana, nam & de piscibus Horatius in primo Carminum dixit: Omne cum Proteus pecus egit altos Visere montes. Caius tamen libro nono digestorum, titulo ad legem Aquiliam. l. lege Aquilia. Seruis, inquit, nostris exequantur quadrupedes que pecudum numero sunt, & gregatim habentur, ueluti oves, capræ, boues, equi, muli, asini: sues etiam, sed canis inter pecudes non est.

PEDAMENTVM, dicitur uitis fulcimentum. Varro in primo de re rustica: Quibus stat recte uinea, dicuntur pedamēta: quæ transuersa iunguntur, iuga. Vlpianus libro 47. de tigno iniuncto: Vineis, inquit, necessaria, perticæ, pedamenta.

PEDVLES, calceatui aptæ fasciæ erant, quibus antiquiores utebantur. Plinius libro octavo, Mures ait, abrosisse Carboni imperatori fascias quibus in calceatu uteba

utebatur. Tales fascias Vlpianus crurules & pedules uocat, in tit. de auro & argento legato. l. argumēto. Fasciae, inquit, crurules pedulesq; & pilea uestis loco sunt, quia partē corporis uestiūt. ubi crinales pro crurules legitur.

P E R I V R A R E , quoties in libris digestorum legitur est uitium scriptoris, quoniam in Pandectis Florentini semper pro eo legitur peierare.

P E L L E X , concubina est illius qui habet uxorem: eoq; distat à pallaca, quae est concubina cœlibis. dicta est autem pellex à pelliciendo, quod uidelicet attrahat alliatq; alterius virum. Cui mulierum generi pœna est à Numa Pompilio constituta hac lege: Pellex aram Junonis nec tangito: si tanget, Iunoni crinibus demissis agnum fœminam cœdito. Paulus de uerborum significatione. l. masurius. Caius, inquit, Flaccus scribit pellicem uocari, quæ cum eo cui uxor sit, corpus misceat, aut quæ uxoris loco sine nuptijs in domo sit.

P E N A R I A cella, & penarium, ut inquit Varro, locus est ubi penus reponitur atque adseruatur. Cicero quinto in Verrem actione: Cato sapiens Siciliam cellam penariam reipublicæ dicebat. Vlpianus titulo de penu legata. l. qui penum. Quæ horrei penarij uel cellæ penarie instituendæ gratia habentur.

P E N U s penoris, siue penus, us, est, ut ait Cicero in undecimo de natura deorum, omne illud quo uescuntur homines. Atque ut Phauorinus apud Gellium ostendit, penus est quod longæ uisionis gratia contrahitur atque recōditur: ex eo dictum quòd non in promptu sit, sed intus reconditur, & habeatur penus. Apud Iurisconsul. tit.

*est de penu legata, hoc est, ijs de rebus quæ adseruantur in penario ad longum tēpus: nam quæ ad breue, in promptuaria sunt cella, inde appellata, quòd in promptu sit, quemadmodum penus in recessu interiori.*

**P E N E S** præpositio, ut inquit Festus, differt ab eo quod est apud, quod apud personam tantum cum loco significat: ut si dicas, pecunia est apud me, possis id recte dicere etiam si tua non sit. Penes uero non tantum personam & locum designat, sed etiam dominium: ut si dicas, pecunia est penes me, significat quod est tui iuris ac potestatis. Vlpia. in tit. de uerb. signi. l. penes te. Penes te, inquit, amplius est, quam apud te est: nam apud te est, quod qualitercunq; à te teneatur, penes te est quod quodammodo à te possidetur.

**P E N I C U L V S**, pictoris est instrumentum quo inducit in picturā colores: dicitur & penicillus, utrumq; per diminutionem ab eo quod est penis, hoc est, cauda inclinatum: nam in modum parue caudæ prominent setæ ex quibus fit peniculus. Plinius libro 35. Arrepto peniculo lineam ex colore duxit. Martianus in titulo de fundo instructo. l. pictoris. Peniculi, inquit, & cauteria & conchæ.

**P E R D V E L L E S**, ab antiquioribus dicebantur, qui postea dicti sunt hostes: nam hostes dicebantur quos nunc uocamus peregrinos. Cicero in primo officiorum: Evidem illud animaduerto, quod qui proprio nomine perduellis esset, is hostis uocaretur, lenitate uerbi tristitiam mitigante. Caius in titulo de uerborum signific. l. Quos nos, inquit, hostes appellamus, ueteres perduelles appella

appellabant. hinc perduellio, onis, pro ipsa in rem publ. aut in principe hostilitate eorum qui hostes patriæ iudicati sunt. Suetonius in Iulio: Subornauit qui Caio Rabirio perduellionis diem diceret. Perduellionis crimine primus omnium damnatus est Horatius, ob sororem interfectam, sed absolutus. Vlpianus in titu. ad legem Iuliā. l. is qui. Qui perduellionis, inquit, reus est, hostili animo aduersus rem publ. uel principem animatus est.

P E R G U L A, est mensa in qua opifices opera sua uendenda exponunt. Hinc Plinius scribit Apellem tabulas quas pingebat transconti populo iudicandas in pergula confucuisse proponere. Vlpianus libro nono digestorum, titulo de ijs qui deiecerunt. l. si uero. Cum pictor, inquit, in pergula clypeum uel tabulam expositam habuisset, eaq; excidisset.

P H A R M A C U M interpretatur uenenu, quod tam Græcè quam Latinè medium indifferens est ad bonū et ad malum. Caius de uerb. sign. l. qui uenenum dicit.

P H I L Y R A siue philura, arbor est quæ à Latinis tilia dicitur. appellantur quoq; philuræ tuniculæ quædam intra philuræ arboris corticem: atque inde librariorum quoque chartæ ad scribendum philuræ dicuntur, siue illæ sint ex tilia siue ex quacunq; alia materia. Martianus de philologiæ nuptijs libro secundo: Rari uero libri in philyrae cortice subnotati. Herodianus quoque libro primo mentionem libelli facit è tenuissima philura. Plinius libro 13. Præparantur, inquit, ex papyro, chartæ diuisæ acu in prætenues, sed quam latissimas philuras. Vlpianus titulo de legatis tertio. l. librorum appellatione.